

Monterrey, México, a 17 de octubre de 2019 – Alpek, S.A.B. de C.V. (BMV: ALPEK)

## Alpek reporta Flujo de U.S. \$194 millones en 3T19 (U.S. \$213 millones Flujo Comp.)

### Información Financiera Seleccionada

(Millones de Dólares)

				(% ) 3T19 vs.		Acum19	Acum18	Var.%
	3T19	2T19	3T18	2T19	3T18			
<b>Volumen Total (ktons)</b>	<b>1,118</b>	<b>1,121</b>	<b>1,174</b>	-	(5)	<b>3,325</b>	<b>3,341</b>	-
Poliéster	895	887	941	1	(5)	2,639	2,639	-
Plásticos y Químicos	223	234	233	(5)	(5)	686	702	(2)
<b>Ingresos Consolidados</b>	<b>1,523</b>	<b>1,643</b>	<b>1,941</b>	(7)	(22)	<b>4,809</b>	<b>5,232</b>	(8)
Poliéster	1,162	1,242	1,450	(6)	(20)	3,643	3,879	(6)
Plásticos y Químicos	345	375	451	(8)	(24)	1,096	1,313	(17)
<b>Flujo de Operación Consolidado</b>	<b>194</b>	<b>161</b>	<b>274</b>	<b>20</b>	<b>(29)</b>	<b>495</b>	<b>694</b>	<b>(29)</b>
Poliéster	129	96	198	35	(35)	305	472	(35)
Plásticos y Químicos	60	61	76	(1)	(21)	175	224	(22)
<b>Ut. Atribuible a la Part. Controladora</b>	<b>50</b>	<b>56</b>	<b>80</b>	<b>(10)</b>	<b>(37)</b>	<b>133</b>	<b>304</b>	<b>(56)</b>
Inversiones y Adquisiciones	49	38	37	31	34	155	564	(72)
Deuda Neta	2,036	2,084	1,603	(2)	27			
Deuda Neta/Flujo de Operación <sup>(1)</sup>	2.4	2.2	1.9					
Cobertura de intereses <sup>(1)</sup>	7.8	8.1	7.8					

(1) Veces: Últimos 12 meses

### Principales Aspectos de Operación y Financieros (3T19)

<b>Alpek</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Flujo Comparable 3T19 de U.S. \$213 millones (+13% vs. 2T19 y -9% vs. 3T18)</li> <li>Alpek colocó un bono por U.S. \$500 millones (cupón de 4.25%), extendiendo el plazo promedio de vencimiento de su deuda a 4.9 años</li> <li>Arrancó operación de planta de cogeneración en Altamira. Se espera finalizar venta en 4T19</li> </ul>
<b>Poliéster</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Flujo Comparable de Poliéster de U.S. \$144 millones (+17% vs. 2T19 y -11% vs. 3T18)</li> <li>Márgenes de referencia del poliéster promedian U.S. \$304 por tonelada, arriba de la Guía de Resultados (U.S. \$300 por tonelada)</li> <li>Precio de referencia de paraxileno ("Px") en E.U.A. en 3T19, cayó a U.S. \$955 por tonelada, resultando en menor pérdida por costo de inventario vs. 2T19</li> </ul>
<b>Plásticos y Químicos (P&amp;Q)</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Flujo Comparable de P&amp;Q de U.S. \$65 millones (+4% vs. 2T19 y -12% vs. 3T18)</li> <li>Flujo impulsado por robustos y sostenidos resultados del negocio de Polipropileno ("PP")</li> </ul>

Este documento contiene información sobre acontecimientos futuros basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Ellas tienen que ver con juicios con respecto a las condiciones futuras de la economía, la competencia y los mercados financieros, así como con decisiones de negocios, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir. Por lo tanto, los resultados reales podrían diferir de los que se muestran en este documento. Información financiera no auditada basada en IFRS. En este reporte, las cifras están expresadas en pesos nominales (\$), o en dólares nominales (U.S. \$), según se indique. Donde fue aplicable, las cifras en pesos fueron convertidas a dólares utilizando el tipo de cambio promedio del mes en que se llevaron a cabo las transacciones. Los indicadores financieros se calculan en dólares. Pueden existir pequeñas diferencias en los porcentajes de variación de un periodo a otro, debido al redondeo de cifras a millones de pesos o dólares.

## Mensaje del Director General

El Flujo Consolidado del tercer trimestre de 2019 fue de U.S. \$194 millones, impulsado en gran medida por mejores resultados obtenidos en el segmento de Poliéster contra el trimestre anterior. Los márgenes de referencia del poliéster se mantuvieron por encima de lo proyectado en la Guía de Resultados a lo largo del trimestre, y hubo un ligero incremento en volumen durante el período. Aunque los precios del paraxileno (“Px”) continuaron cayendo, lo hicieron a un menor ritmo durante el 3T19 versus 2T19, resultando en menores cargos no-erogables por costo de inventario y efectos negativos por arrastre de materia prima. El segmento de Plásticos y Químicos (P&Q) continuó registrando resultados mejores a lo esperado, apoyados tanto por robustos márgenes como por una demanda resiliente. El resultado neto de estos efectos fue un incremento secuencial de U.S. \$33 millones en el Flujo Consolidado.

El precio promedio del crudo Brent cayó desde U.S. \$68 por barril a U.S. \$62 por barril durante el 3T19. Por lo tanto, el precio promedio de referencia del Px en Estados Unidos también disminuyó en el mismo período, de U.S. \$1,077 por tonelada a U.S. \$955 por tonelada. Esta disminución en los precios de las materias primas produjo cargos no-erogables de U.S. \$16 millones y U.S. \$63 millones por costo de inventario en el 3T19 y en el acumulado del año, respectivamente. Sin embargo, los precios de referencia del Px parecen haberse estabilizado en este rango inferior. Respecto al segmento P&Q, los costos del propileno se han mantenido relativamente bajos, al registrar un aumento secuencial de solo 3%. Excluyendo los cargos no-erogables por costo de inventario y otras partidas no-recurrentes, el Flujo Comparable Consolidado del 3T19 y del acumulado del año ascendieron a U.S. \$213 millones y U.S. \$550 millones, respectivamente.

El Flujo del segmento de Poliéster fue de U.S. \$129 millones en el 3T19, incluyendo un cargo no-erogable de U.S. \$13 millones por costo de inventario y cargos netos de U.S. \$2 millones por otras partidas no-recurrentes. Ajustado por estos conceptos, el Flujo Comparable del segmento de Poliéster fue de U.S. \$144 millones en el 3T19, 17% por arriba del 2T19, pero 11% abajo del 3T18, respectivamente. El incremento contra el 2T19 se atribuye en gran medida a un menor arrastre de materia prima, mientras que la caída contra el 3T18 se originó principalmente por los mayores márgenes de referencia del poliéster durante aquel período.

El Flujo del segmento de Plásticos y Químicos (“P&Q”) fue de U.S. \$60 millones en el 3T19. Ajustado por un cargo no-erogable de U.S. \$4 millones por costo de inventario, el Flujo Comparable de P&Q fue de U.S. \$65 millones, 4% por arriba trimestre a trimestre, pero 12% por debajo año contra año. La generación de Flujo del segmento de P&Q continuó superando nuestras expectativas este tercer trimestre, siendo impulsada principalmente por robustos márgenes en Polipropileno (“PP”), los cuales contrarrestaron la debilidad en los márgenes y desempeño de Caprolactama en el 3T19. El Flujo Comparable del segmento de P&Q disminuyó año contra año derivado de menores márgenes en la industria.

La caída en los precios del Px generó un efecto negativo por arrastre de materia prima de U.S. \$18 millones durante el 3T19, y de U.S. \$65 millones en lo que va del año. Excluyendo este efecto, que equivaldría básicamente a un escenario con precios de materia prima constantes, el Flujo Consolidado Comparable del 3T19 y del acumulado del año habrían alcanzado los U.S. \$231 millones y U.S. \$615 millones, respectivamente.

En el frente financiero, las inversiones en activo fijo y adquisiciones (Capex) sumaron U.S. \$49 millones en el 3T19, las cuales fueron destinadas mayormente a la construcción de la planta de cogeneración de 350 MW en Altamira, así como al reemplazo de activos menores. El 10 de septiembre, Alpek anunció el cumplimiento de todos los requerimientos regulatorios para el arranque formal de las operaciones de su planta de cogeneración en Altamira. Habiendo puesto este activo en marcha e iniciado actividades de generación de ingresos, Alpek espera que la venta de sus dos plantas de cogeneración sea completada antes del cierre de año.

Al cierre del 3T19, la Deuda Neta totalizó U.S. \$2,036 millones y el índice de apalancamiento (Deuda Neta a Flujo UDM) fue de 2.4 veces; superior a las 1.7 veces registradas al cierre del 4T18. La deuda neta disminuyó U.S. \$48 millones en el 3T19, impulsada por una mayor generación de flujo de efectivo. Sin embargo, el Flujo UDM se redujo debido a la salida de los resultados del 3T18 del cálculo UDM, los cuales fueron favorecidos por extraordinarios márgenes de poliéster. Durante el trimestre, Alpek llevó a cabo la colocación de un bono a 10 años por U.S. \$500 millones, con un cupón anual de 4.25%, el más bajo en su historia. Los recursos obtenidos fueron utilizados para refinanciar deuda a corto plazo, extendiendo el perfil de vencimientos de la deuda de 2.7 a 4.9 años.

Durante el 3T19, Alpek se incorporó a la Alianza del Reciclaje (*The Recycling Partnership* - "TRP"), una organización sin fines de lucro dedicada a fortalecer y extender actividades de reciclaje en Estados Unidos, a través de programas de recolección y concientización. Mediante su participación en TRP, y de la mano de sus recientes adquisiciones en el mercado de PET reciclado, Alpek continúa demostrando su compromiso a fomentar una economía circular para productos elaborados con PET.

En lo que va del año, el Flujo Comparable Consolidado ha reflejado un sólido desempeño operativo a través de ambos segmentos. Márgenes de referencia mejores de lo esperado para Poliéster y P&Q, aunados a una disminución del impacto de arrastre de materia prima, contribuyeron al segundo trimestre consecutivo con incremento de EBITDA. En el 4T19, Alpek concentrará sus esfuerzos en finalizar el proceso de venta de sus activos de cogeneración. Por consiguiente, reafirmamos el estimado de Flujo de la Guía 2019.

## Resultados por Segmento de Negocio

### Poliéster

*(Ácido Tereftálico Purificado (PTA), Tereftalato de Polietileno (PET), Fibras Poliéster – 75% de los Ingresos Netos de Alpek)*

Las ventas del segmento de Poliéster en el tercer trimestre de 2019 cayeron 6% trimestre a trimestre, debido a que el ligero aumento en volumen fue contrarrestado por menores precios promedio. Las ventas del 3T19 disminuyeron 20%, año contra año, principalmente en seguimiento del efecto combinado de un menor volumen desplazado y precios más bajos de materias primas contra el 3T18. Los precios promedio de poliéster en el 3T19 disminuyeron 7% y 16% en comparación con el 2T19 y el 3T18, respectivamente.

El volumen de Poliéster en el 3T19 fue de 895 Ktons, aumentando 1% contra el 2T19, pero disminuyendo 5% con respecto al 3T18. La variación contra el 3T18 se atribuye principalmente a la comparativa contra demanda mejor a la esperada, que fue un impulsor de resultados durante el 2018. Asimismo, en lo que va del año, el volumen de Poliéster se ha mantenido estable contra el mismo periodo de 2018.

El Flujo de este segmento fue de U.S. \$129 millones en el 3T19, incluyendo un cargo no-erogable de U.S. \$13 millones por costo de inventario y cargos netos de U.S. \$2 millones por otras partidas, tales como gastos legales no-recurrentes. Ajustando por estos conceptos, el Flujo Comparable del segmento de Poliéster en el 3T19 fue de U.S. \$144 millones, 17% por arriba al del 2T19, pero 11% menor al del 3T18. Los resultados del 3T19 también incluyen un efecto negativo de arrastre de materia prima de U.S. \$18 millones. Sin embargo, dicho impacto se aminoró durante el 3T19, y esperamos que esta tendencia se mantenga en los próximos meses.

### Plásticos & Químicos (P&Q)

*(Polipropileno (PP), Poliestireno Expandible (EPS), Caprolactama (CPL), otros productos – 23% de las Ventas Netas de Alpek)*

Las ventas del segmento de P&Q en el 3T19 disminuyeron 8% y 24%, trimestre a trimestre y año contra año, respectivamente, como resultado de un menor volumen y precio promedio. Los precios promedio de P&Q en el 3T19 cayeron 3% y 20%, comparados con el 2T19 y 3T18, respectivamente, reflejando menores precios de las materias primas, como el propileno y estireno.

El volumen de P&Q en el tercer trimestre de 2019 disminuyó 5% al compararse tanto con el 2T19 como con el 3T18. Esta contracción proviene principalmente de la caída en las ventas de caprolactama y comercialización de químicos industriales. No obstante, es importante precisar que, aunque la comercialización de químicos industriales afecta el volumen, su contribución a la generación de Flujo es relativamente baja. Al cierre del 3T19, el volumen acumulado de P&Q disminuyó 2% en el comparativo anual, siguiendo el mismo efecto.

El Flujo del segmento de P&Q fue de U.S. \$60 millones en el 3T19, incluyendo un cargo no-erogable de U.S. \$4 millones por costo de inventario. Ajustado por dicho concepto, el Flujo Comparable de P&Q en el 3T19 fue de U.S. \$65 millones, 4% por arriba del registrado en el 2T19, pero 12% por debajo del 3T18. La variación contra el 2T19 derivó principalmente de un mejor desempeño del negocio de PP, mientras que los resultados por debajo a lo esperado en el negocio de Caprolactama explican la caída contra el 3T18.

## Resultados Financieros Consolidados

**Ingresos (Ventas Netas):** Las ventas netas del tercer trimestre totalizaron U.S. \$1,523 millones, 7% y 22% por debajo del 2T19 y 3T18, respectivamente. El precio promedio consolidado del 3T19 disminuyó 7% trimestre a trimestre y 18% año contra año debido en mayor medida a los menores precios de materias primas. Las Ventas Netas acumuladas al 30 de septiembre de 2019 sumaron U.S. \$4,809 millones, 8% por debajo contra lo registrado el mismo período de 2018.

**Flujo de Operación (Flujo o EBITDA):** El Flujo Consolidado del 3T19 fue de U.S. \$194 millones, incluyendo un cargo no-erogable de U.S. \$16 millones por costo de inventario y otras partidas no-recurrentes de U.S. \$3 millones. Ajustando por estos conceptos, el Flujo Comparable Consolidado fue de U.S. \$213 millones, contra U.S. \$189 millones y U.S. \$234 millones en el 2T19 y 3T18, respectivamente. Al 30 de septiembre de 2019, los acumulados de Flujo Consolidado y Flujo Consolidado Comparable totalizaron U.S. \$495 millones y U.S. \$550 millones, respectivamente.

**Utilidad (Pérdida) Neta Atribuible a la Participación Controladora:** La Utilidad Neta Consolidada Atribuible a la Participación Controladora del tercer trimestre de 2019 fue de U.S. \$50 millones, comparada con los U.S. \$56 millones del 2T19 y U.S. \$80 millones del 3T18. La Utilidad Neta Consolidada Atribuible a la Participación Controladora en el 3T19 disminuyó contra el 2T19, como resultado de un mayor costo financiero. La Utilidad Neta Consolidada Atribuible a la Participación Controladora acumulada, al 30 de septiembre de 2019, fue de U.S. \$133 millones, una disminución de 56% contra el mismo período del año anterior.

**Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones (Capex):** Las Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones del 3T19 sumaron U.S. \$49 millones, en comparación con los U.S. \$38 millones y U.S. \$37 millones del 2T19 y el 3T18, respectivamente. La mayoría de estos recursos fueron invertidos en finalizar la construcción de la planta de cogeneración de Altamira, con capacidad de 350 MW, así como el reemplazo de activos menores. Al 30 de septiembre de 2019, las Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones acumuladas fueron de U.S. \$155 millones, una disminución de 72% contra el mismo período de 2018.

**Deuda Neta:** La Deuda Neta Consolidada, al 30 de septiembre de 2019, fue de U.S. \$2,036 millones, 2% por debajo de 2T19, pero 27% arriba año contra año. En términos absolutos, la Deuda Neta del 3T19 disminuyó U.S. \$48 millones, impulsado por una mayor generación de flujo de efectivo. Al 30 de septiembre de 2019, la Deuda Bruta fue de U.S. \$2,345 millones, mientras que el saldo de efectivo y equivalentes de efectivo sumó U.S. \$309 millones. Las razones financieras al cierre del 3T19 fueron: Deuda Neta a Flujo UDM de 2.4 veces y Cobertura de Intereses de 7.8 veces.

## Apéndice A - Tablas

TABLA 1 | VOLUMEN (KTONS)

				(% ) 3T19 vs.		Acum19	Acum18	Var. %
	3T19	2T19	3T18	2T19	3T18			
Volumen Total	1,118	1,121	1,174	-	(5)	3,325	3,341	-
Poliéster	895	887	941	1	(5)	2,639	2,639	-
Plásticos y Químicos	223	234	233	(5)	(5)	686	702	(2)

TABLA 2 | CAMBIO EN PRECIOS (%)

	(% ) 3T19 vs.		Acum19 vs Acum18
	2T19	3T18	
<b>Poliéster</b>			
Precio Promedio en Pesos	(6)	(14)	(5)
Precio Promedio en Dólares	(7)	(16)	(6)
<b>Plásticos y Químicos</b>			
Precio Promedio en Pesos	(2)	(18)	(14)
Precio Promedio en Dólares	(3)	(20)	(15)
<b>Total</b>			
Precio Promedio en Pesos	(6)	(16)	(7)
Precio Promedio en Dólares	(7)	(18)	(8)

TABLA 3 | ESTADO DE RESULTADOS (Millones de Dólares)

				(% ) 3T19 vs.		Acum19	Acum18	Var. %
	3T19	2T19	3T18	2T19	3T18			
Ventas Totales	1,523	1,643	1,941	(7)	(22)	4,809	5,232	(8)
Utilidad Bruta	213	155	288	37	(26)	507	756	(33)
Gastos de Operación y Otros	(74)	(45)	(56)	(63)	(32)	(168)	(179)	6
Utilidad de Operación	139	110	232	27	(40)	339	578	(41)
Resultado Financiero Neto	(59)	(19)	(81)	(220)	27	(100)	(96)	(4)
Impuestos a la Utilidad	(16)	(22)	(50)	26	67	(66)	(119)	45
Utilidad Neta Consolidada	63	69	101	(9)	(37)	172	362	(52)
Participación Controladora	50	56	80	(10)	(37)	133	304	(56)

TABLA 4 | VENTAS

	3T19	2T19	3T18	(% 3T19 vs.)		Acum19	Acum18	Var.%
				2T19	3T18			
<b>Ventas Totales</b>								
Millones de Pesos	29,560	31,425	36,833	(6)	(20)	92,552	99,721	(7)
Millones de Dólares	1,523	1,643	1,941	(7)	(22)	4,809	5,232	(8)
<b>Ventas Nacionales</b>								
Millones de Pesos	8,943	9,036	10,609	(1)	(16)	26,755	30,094	(11)
Millones de Dólares	461	472	559	(2)	(18)	1,390	1,580	(12)
<b>Ventas en el Extranjero</b>								
Millones de Pesos	20,617	22,389	26,224	(8)	(21)	65,797	69,627	(5)
Millones de Dólares	1,062	1,171	1,382	(9)	(23)	3,419	3,653	(6)
En el Extranjero / Total (%)	70	71	71			71	70	

TABLA 5 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	3T19	2T19	3T18	(% 3T19 vs.)		Acum19	Acum18	Var.%
				2T19	3T18			
<b>Utilidad de Operación</b>								
Millones de Pesos	2,706	2,099	4,407	29	(39)	6,527	11,035	(41)
Millones de Dólares	139	110	232	27	(40)	339	578	(41)
<b>Flujo de Operación</b>								
Millones de Pesos	3,771	3,077	5,200	23	(27)	9,532	13,252	(28)
Millones de Dólares	194	161	274	20	(29)	495	694	(29)

TABLA 6 | FLUJO COMPARABLE

	3T19	2T19	3T18	(% 3T19 vs.)		Acum19	Acum18	Var.%
				2T19	3T18			
<b>Flujo de Operación</b>								
Millones de Pesos	3,771	3,077	5,200	23	(27)	9,532	13,252	(28)
Millones de Dólares	194	161	274	20	(29)	495	694	(29)
<b>Ajustes*</b>								
Millones de Pesos	367	541	(762)	(32)	148	1,062	(1,373)	177
Millones de Dólares	19	28	(40)	(33)	147	55	(72)	177
<b>Flujo de Operación Comparable</b>								
Millones de Pesos	4,139	3,619	4,437	14	(7)	10,594	11,880	(11)
Millones de Dólares	213	189	234	13	(9)	550	622	(12)

\*Ajustes: (Ganancias) pérdidas por inventarios y partidas no operativas, no-recurrentes

TABLA 7 | RESULTADO FINANCIERO, NETO (Millones de Dólares)

	3T19	2T19	3T18	(% ) 3T19 vs.		Acum19	Acum18	Var.%
				2T19	3T18			
Gastos Financieros	(39)	(35)	(33)	(13)	(20)	(109)	(84)	(29)
Productos Financieros	10	9	5	6	103	29	15	92
Gastos Financieros, Netos	(29)	(25)	(28)	(16)	(5)	(80)	(70)	(15)
Ganancia (Pérdida) Cambiaria	(30)	7	(53)	(541)	44	(20)	(27)	24
Resultado Financiero, Neto	(59)	(19)	(81)	(220)	27	(100)	(96)	(4)

TABLA 8 | UTILIDAD NETA (Millones de Dólares)

	3T19	2T19	3T18	(% ) 3T19 vs.		Acum19	Acum18	Var.%
				2T19	3T18			
Utilidad Neta Consolidada	63	69	101	(9)	(37)	172	362	(52)
Participación no Controladora	13	14	21	(5)	(38)	39	58	(32)
Participación Controladora	50	56	80	(10)	(37)	133	304	(56)
Utilidad por acción (Dólares)	0.02	0.03	0.04	(10)	(37)	0.06	0.14	(56)
Promedio de Acciones en Circulación (Millones)*	2,117	2,118	2,117			2,118	2,117	

\* Por comparabilidad se consideran el mismo número de acciones equivalentes en los periodos presentados

TABLA 9 | FLUJO DE EFECTIVO (Millones de Dólares)

	3T19	2T19	3T18	(% ) 3T19 vs.		Acum19	Acum18	Var.%
				2T19	3T18			
EBITDA	194	161	274	20	(29)	495	694	(29)
Capital Neto de Trabajo y Otros	(2)	90	(125)	(102)	99	64	(275)	123
Inversiones y Adquisiciones	(49)	(38)	(37)	(31)	(34)	(155)	(564)	72
Gastos Financieros	(34)	(32)	(30)	(6)	(14)	(97)	(79)	(24)
Impuestos a la Utilidad	(25)	(60)	(34)	58	27	(115)	(75)	(53)
Dividendos	-	(2)	-	99	(61)	(181)	(28)	(537)
Pago Compañías Afiliadas	2	8	-	(82)	100	10	10	(7)
Otras Fuentes / Usos	(37)	(12)	(14)	(215)	(172)	(225)	(24)	(843)
Disminución (Aumento) en Deuda	48	116	34	(59)	42	(204)	(341)	40

TABLA 10 | BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS (Millones de Dólares)

	3T19	2T19	3T18	(% ) 3T19 vs.	
				2T19	3T18
<b>Activo</b>					
Efectivo y equivalentes de efectivo	309	287	229	8	35
Clientes	597	703	942	(15)	(37)
Inventarios	914	987	1,042	(7)	(12)
Otros activos circulantes	407	346	271	17	50
<b>Total activo circulante</b>	<b>2,226</b>	<b>2,323</b>	<b>2,483</b>	<b>(4)</b>	<b>(10)</b>
Inversión en asociadas y otras	454	448	97	1	367
Propiedades, planta y equipo, neto	2,410	2,443	2,453	(1)	(2)
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	211	217	208	(3)	1
Otros activos no circulantes	601	577	488	4	23
<b>Total de activo</b>	<b>5,903</b>	<b>6,009</b>	<b>5,730</b>	<b>(2)</b>	<b>3</b>
<b>Pasivo y Capital Contable</b>					
Deuda	115	592	280	(81)	(59)
Proveedores	713	833	1,094	(14)	(35)
Otros pasivos circulantes	412	333	285	24	44
<b>Total pasivo circulante</b>	<b>1,239</b>	<b>1,757</b>	<b>1,659</b>	<b>(29)</b>	<b>(25)</b>
Deuda (incluye costos de emisión)	2,041	1,603	1,547	28	33
Beneficios a empleados	58	58	54	-	8
Otros pasivos	438	473	631	(7)	(31)
<b>Total de pasivo</b>	<b>3,777</b>	<b>3,891</b>	<b>3,891</b>	<b>(3)</b>	<b>(3)</b>
<b>Total capital contable</b>	<b>2,125</b>	<b>2,117</b>	<b>1,839</b>	-	16
<b>Total de pasivo y capital contable</b>	<b>5,903</b>	<b>6,009</b>	<b>5,730</b>	<b>(2)</b>	<b>3</b>
Deuda Neta	2,036	2,084	1,603	(2)	27
Deuda Neta/Flujo de Operación*	2.4	2.2	1.9		
Cobertura de Intereses*	7.8	8.1	7.8		

\* Veces: Últimos 12 meses

## Poliéster

**TABLA 11 | VENTAS**

	3T19	2T19	3T18	(% ) 3T19 vs.		Acum19	Acum18	Var.%
				2T19	3T18			
<b>Ventas Totales</b>								
Millones de Pesos	22,553	23,749	27,510	(5)	(18)	70,126	73,936	(5)
Millones de Dólares	1,162	1,242	1,450	(6)	(20)	3,643	3,879	(6)
<b>Ventas Nacionales</b>								
Millones de Pesos	4,561	4,035	5,275	13	(14)	12,580	14,536	(13)
Millones de Dólares	235	211	278	11	(15)	653	763	(14)
<b>Ventas en el Extranjero</b>								
Millones de Pesos	17,992	19,715	22,235	(9)	(19)	57,545	59,399	(3)
Millones de Dólares	927	1,031	1,172	(10)	(21)	2,990	3,115	(4)
En el Extranjero / Total (%)	80	83	81			82	80	

**TABLA 12 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN**

	3T19	2T19	3T18	(% ) 3T19 vs.		Acum19	Acum18	Var.%
				2T19	3T18			
<b>Utilidad de Operación</b>								
Millones de Pesos	1,675	1,064	3,117	57	(46)	3,506	7,222	(51)
Millones de Dólares	86	56	164	54	(48)	182	378	(52)
<b>Flujo de Operación</b>								
Millones de Pesos	2,516	1,830	3,768	38	(33)	5,886	9,018	(35)
Millones de Dólares	129	96	198	35	(35)	305	472	(35)

**TABLA 13 | FLUJO COMPARABLE**

	3T19	2T19	3T18	(% ) 3T19 vs.		Acum19	Acum18	Var.%
				2T19	3T18			
<b>Flujo de Operación</b>								
Millones de Pesos	2,516	1,830	3,768	38	(33)	5,886	9,018	(35)
Millones de Dólares	129	96	198	35	(35)	305	472	(35)
<b>Ajustes*</b>								
Millones de Pesos	287	523	(706)	(45)	141	883	(1,241)	171
Millones de Dólares	15	27	(37)	(46)	140	46	(65)	170
<b>Flujo de Operación Comparable</b>								
Millones de Pesos	2,803	2,352	3,062	19	(8)	6,769	7,776	(13)
Millones de Dólares	144	123	161	17	(11)	351	407	(14)

\*Ajustes: (Ganancias) pérdidas por inventarios y partidas no operativas, no-recurrentes

## Plásticos y Químicos

TABLA 14 | VENTAS

	3T19	2T19	3T18	(% 3T19 vs.)		Acum19	Acum18	Var.%
				2T19	3T18			
<b>Ventas Totales</b>								
Millones de Pesos	6,693	7,168	8,559	(7)	(22)	21,091	25,015	(16)
Millones de Dólares	345	375	451	(8)	(24)	1,096	1,313	(17)
<b>Ventas Nacionales</b>								
Millones de Pesos	4,202	4,553	5,253	(8)	(20)	13,069	15,476	(16)
Millones de Dólares	217	238	277	(9)	(22)	679	812	(16)
<b>Ventas en el Extranjero</b>								
Millones de Pesos	2,491	2,616	3,307	(5)	(25)	8,022	9,540	(16)
Millones de Dólares	128	137	174	(6)	(26)	417	501	(17)
En el Extranjero / Total (%)	37	36	39			38	38	

TABLA 15 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO OPERATIVO

	3T19	2T19	3T18	(% 3T19 vs.)		Acum19	Acum18	Var.%
				2T19	3T18			
<b>Utilidad de Operación</b>								
Millones de Pesos	951	954	1,306	-	(27)	2,757	3,854	(28)
Millones de Dólares	49	50	69	(2)	(29)	143	202	(29)
<b>Flujo de Operación</b>								
Millones de Pesos	1,173	1,166	1,448	1	(19)	3,380	4,275	(21)
Millones de Dólares	60	61	76	(1)	(21)	175	224	(22)

TABLA 16 | FLUJO COMPARABLE

	3T19	2T19	3T18	(% 3T19 vs.)		Acum19	Acum18	Var.%
				2T19	3T18			
<b>Flujo de Operación</b>								
Millones de Pesos	1,173	1,166	1,448	1	(19)	3,380	4,275	(21)
Millones de Dólares	60	61	76	(1)	(21)	175	224	(22)
<b>Ajustes*</b>								
Millones de Pesos	81	18	(57)	340	243	179	(131)	236
Millones de Dólares	4	1	(3)	328	243	9	(6)	244
<b>Flujo de Operación Comparable</b>								
Millones de Pesos	1,254	1,185	1,391	6	(10)	3,559	4,144	(14)
Millones de Dólares	65	62	73	4	(12)	184	218	(15)

\*Ajustes: (Ganancias) pérdidas por inventarios y partidas no operativas, no-recurrentes

## Apéndice B – Estados Financieros

ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias

### ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Información en Millones de Pesos mexicanos

(% Sep-19 vs.

	Sep-19	Jun-19	Sep-18	Jun-19	Sep-18
<b>ACTIVO</b>					
<b>ACTIVO CIRCULANTE:</b>					
Efectivo y equivalentes de efectivo	6,069	5,493	4,299	10	41
Efectivo restringido	3	3	3	-	-
Clientes	11,714	13,470	17,713	(13)	(34)
Otras cuentas y documentos por cobrar	6,630	5,535	3,232	20	105
Inventarios	17,945	18,923	19,602	(5)	(8)
Otros activos circulantes	1,353	1,102	1,860	23	(27)
<b>Total activo circulante</b>	<b>43,714</b>	<b>44,526</b>	<b>46,709</b>	<b>(2)</b>	<b>(6)</b>
Inversión en asociadas y otras	8,919	8,593	1,828	4	388
Propiedades, planta y equipo, neto	47,322	46,824	46,150	1	3
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	4,138	4,166	3,922	(1)	6
Otros activos no circulantes	11,811	11,068	9,183	7	29
<b>Total activo</b>	<b>115,904</b>	<b>115,177</b>	<b>107,792</b>	<b>1</b>	<b>8</b>
<b>PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>					
<b>PASIVO CIRCULANTE:</b>					
Deuda	2,253	11,341	5,263	(80)	(57)
Proveedores	14,001	15,963	20,574	(12)	(32)
Otros pasivos circulantes	8,082	6,375	5,366	27	51
<b>Total pasivo circulante</b>	<b>24,336</b>	<b>33,679</b>	<b>31,203</b>	<b>(28)</b>	<b>(22)</b>
<b>PASIVO NO CIRCULANTE:</b>					
Deuda (incluye costos de emisión)	40,083	30,733	29,106	30	38
Impuestos a la utilidad diferidos	3,873	4,562	4,382	(15)	(12)
Otros pasivos no circulantes	4,736	4,497	7,486	5	(37)
Beneficios a empleados	1,143	1,121	1,012	2	13
<b>Total de pasivo</b>	<b>74,171</b>	<b>74,592</b>	<b>73,189</b>	<b>(1)</b>	<b>1</b>
<b>CAPITAL CONTABLE:</b>					
Participación controladora:					
Capital social	6,047	6,050	6,052	-	-
Prima en acciones	9,077	9,098	9,071	-	-
Capital contribuido	15,124	15,148	15,123	-	-
Capital ganado	21,522	20,729	14,391	4	50
Total participación controladora	36,646	35,877	29,514	2	24
Participación no controladora	5,087	4,708	5,089	8	-
<b>Total de capital contable</b>	<b>41,733</b>	<b>40,585</b>	<b>34,603</b>	<b>3</b>	<b>21</b>
<b>Total de pasivo y capital contable</b>	<b>115,904</b>	<b>115,177</b>	<b>107,792</b>	<b>1</b>	<b>8</b>

## ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias

### ESTADO DE RESULTADOS

Información en Millones de Pesos mexicanos

	3T19	2T19	3T18	(% 3T19 vs		Acum19	Acum18	(% Acum19 vs Acum18
				2T19	3T18			
Ingresos	29,560	31,425	36,833	(6)	(20)	92,552	99,721	(7)
Nacionales	8,943	9,036	10,609	(1)	(16)	26,755	30,094	(11)
Exportación	20,617	22,389	26,224	(8)	(21)	65,797	69,627	(6)
Costo de ventas	(25,417)	(28,460)	(31,365)	11	19	(82,786)	(85,273)	3
Utilidad bruta	4,143	2,965	5,468	40	(24)	9,766	14,448	(32)
Gasto de operación y otros	(1,437)	(866)	(1,061)	(66)	(36)	(3,239)	(3,413)	5
Utilidad de operación	2,706	2,099	4,407	29	(39)	6,527	11,035	(41)
Resultado Financiero, neto	(1,157)	(354)	(1,548)	(227)	25	(1,941)	(1,849)	(5)
Participación en resultados de asociación y negocios conjuntos	(7)	(1)	2	(879)	(428)	(11)	(7)	(58)
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	1,542	1,744	2,861	(12)	(46)	4,575	9,179	(50)
Impuestos a la utilidad	(316)	(420)	(950)	25	67	(1,260)	(2,255)	44
<b>Utilidad neta consolidada</b>	<b>1,226</b>	<b>1,324</b>	<b>1,911</b>	<b>(7)</b>	<b>(36)</b>	<b>3,315</b>	<b>6,924</b>	<b>(52)</b>
<b>Utilidad atribuible a Participación controladora</b>	<b>976</b>	<b>1,064</b>	<b>1,516</b>	<b>(8)</b>	<b>(36)</b>	<b>2,557</b>	<b>5,818</b>	<b>(56)</b>
<b>Utilidad atribuible a Participación no controladora</b>	<b>250</b>	<b>260</b>	<b>395</b>	<b>(4)</b>	<b>(37)</b>	<b>758</b>	<b>1,106</b>	<b>(32)</b>